
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 35 del 06-02-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  sei del mese di febbraio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. A

VICE-SINDACO A

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    2. Presenti n.   4.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    Scuderini
Venanzio

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
COLLABORAZIONE CON LO SPORTELLO DI MEDIAZIONE FAMILIARE
DELL'AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 17-18 PER LA REALIZZAZIONE DI
INCONTRI DESTINATI ALLE FAMIGLIE RESIDENTI NEI COMUNI FACENTI
PARTE DEGLI AMBITI TERRITORIALI 17-18.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-02-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n. 34 del 03/02/2018 predisposta dal Responsabile del Procedimento, che
di seguito si riporta integralmente:

====================

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

OGGETTO: Collaborazione con lo Sportello di Mediazione Familiare dell’Ambito Territoriale
Sociale 17 – 18 per la realizzazione di incontri destinati alle famiglie residenti nei
Comuni facenti parte degli Ambiti Territoriali 17 – 18.

Lo Sportello di Mediazione Familiare è uno servizio di consulenza e sostegno rivolto alle
famiglie in situazioni di conflittualità in cui operano figure professionali con adeguata
preparazione in campo psicologico, sociale, legale e nella mediazione familiare.

All’interno dello sportello di mediazione familiare opera un’equipe integrata, formata da
alcune professioniste, con adeguata preparazione sulla mediazione familiare quali:

Assistente sociale, per il primo contatto e presa in carico;
Mediatrice Familiare, pedagogista;
Psicologa;
Avvocato, mediatrice familiare.

Detto servizio è prevalentemente di carattere socio-sanitario ed al suo interno vengono
svolte mediazioni familiari rivolte innanzitutto a coppie, coniugate o conviventi, con figli o senza
figli, che stanno vivendo una situazione di conflittualità, o che siano in fase di separazione, o
divorzio.

La mediazione familiare, inoltre, si rivolge anche agli altri membri della famiglia, fratelli in
disaccordo, parenti in lite per questioni economiche e molte altre situazioni.

Lo scopo del servizio è quello di offrire un sostegno ed accompagnamento alla coppia ed
agli altri membri familiari per raggiungere una serie di obiettivi:

superare le difficoltà comunicative nelle situazioni di conflitto;
gestire le conflittualità affinché si trovino soluzioni concrete e costruttive;
focalizzare l’attenzione sui bisogni dei figli, riconoscendo le proprie capacità e
responsabilità genitoriali;
instaurare un clima collaborativo tra i genitori che faciliti l’assunzione dei rispettivi ruoli e
responsabilità nei confronti dei figli.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-02-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Lo sportello inoltre offre altri servizi alle famiglie quali:
consulenza gratuita, con la possibilità di svolgere alcuni incontri per superare momenti di
bassa conflittualità;
mediazione familiare, per le situazioni di conflittualità familiare, separazione, divorzio, in
cui è necessario mediare tra le diverse parti;
incontri formativi per le famiglie del territorio sulle tematiche della mediazione familiare
nelle situazioni di conflittualità familiare, per affrontare al meglio questa fase e cercare di
superarla senza traumi per i figli ed i membri della famiglia.

Lo sportello offre anche servizi ai professionisti del territorio quali incontri formativi rivolti
ad operatori, insegnanti, assistenti sociali, avvocati, psicologi, e tecnici che lavorano con le
famiglie.

Con nota assunta al prot. com.le in data 01/02/2018, al n. 3042, l’Assistente Sociale dello
Sportello di Mediazione Familiare dell’Ambito Territoriale Sociale 17 – 18,  Francesco Belardinelli,
ha chiesto al Comune di San Severino Marche il patrocinio gratuito al progetto sopra specificato e
l’utilizzo della Sala Aleandri quale luogo in cui effettuare i seguenti incontri:

Titolo: “Strada facendo vedrai...storia di un cambiamento familiare”
Target: genitori. coniugi, famigliari.
Calendario incontri:
26 febbraio 2018 ore 21:00 – “Mediazione familiare e genitorialità condivisa tra diritto e
affetti”.
05 marzo 2018 ore 21:00 – “La crisi della coppia e il distacco emotivo: non più coppia...ma
sempre genitori”.
12 marzo 2018 ore 21:00 – “Emozioni e comportamenti dei bambini e dei figli adolescenti di
fronte alla crisi/separazione: come comunicare il cambiamento”.
19 marzo 2018 ore 21:00 – “La costituzione di una nuova coppia e la ricomposizione delle
relazioni familiari”.

Pertanto, per quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto segue:

Collaborazione con lo Sportello di Mediazione Familiare dell’Ambito Territoriale Sociale 171.
– 18 per la realizzazione di incontri destinati alle famiglie residenti nei Comuni facenti
parte degli Ambiti Territoriali 17 – 18.

Concedere il patrocinio non oneroso al progetto promosso dallo Sportello di Mediazione2.
Familiare dell’Ambito Territoriale Sociale 17 – 18.

Permettere l’uso della Sala Aleandri quale luogo in cui effettuare gli incontri proposti dallo3.
Sportello nelle seguenti date:

26 febbraio 2018 ore 21:00 – “Mediazione familiare e genitorialità condivisa tra diritto eo
affetti”;
05 marzo 2018 ore 21:00 – “La crisi della coppia e il distacco emotivo: non più coppia...mao
sempre genitori”;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-02-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

12 marzo 2018 ore 21:00 – “Emozioni e comportamenti dei bambini e dei figli adolescentio
di fronte alla crisi/separazione: come comunicare il cambiamento”;
19 marzo 2018 ore 21:00 – “La costituzione di una nuova coppia e la ricomposizione delleo
relazioni familiari”.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti4.
conseguenti e susseguenti.

Inoltre, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

P R O P O N E

– Di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267.

Il Responsabile del Procedimento
         F.to    Antonella Leonori

==============

Richiamato il provvedimento sindacale n. 76/13 del 31/10/2014, relativo al conferimento
dell’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Preso atto di quanto indicato nella relazione del Responsabile del Procedimento, si
condivide quanto sopra espresso e si chiede alla Giunta di deliberare in merito.

Il Responsabile dell’Area Amministrativa
F.to   Avv. Pietro Tapanelli

===============

Ritenuto che la stessa risponde ai fini di questa Amministrazione Comunale, che intende
adottarla nel suo contenuto;

Atteso che il presente atto, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non necessita del parere di regolarità contabile;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1,
del Decreto Legislativo n. 267/2000, è stato espresso il seguente parere:

parere favorevole sulla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-02-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

D E L I B E R A

Di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto.1.

Di collaborazione con lo Sportello di Mediazione Familiare dell’Ambito Territoriale Sociale2.
17 – 18 per la realizzazione di incontri destinati alle famiglie residenti nei Comuni facenti
parte degli Ambiti Territoriali 17 – 18.

Di concedere il patrocinio non oneroso al progetto promosso dallo Sportello di Mediazione3.
Familiare dell’Ambito Territoriale Sociale 17 – 18.

Di permettere l’uso della Sala Aleandri quale luogo in cui effettuare gli incontri proposti4.
dallo Sportello nelle seguenti date:

26 febbraio 2018 ore 21:00 – “Mediazione familiare e genitorialità condivisa tra diritto e
affetti”;
05 marzo 2018 ore 21:00 – “La crisi della coppia e il distacco emotivo: non più coppia...ma
sempre genitori”;
12 marzo 2018 ore 21:00 – “Emozioni e comportamenti dei bambini e dei figli adolescenti di
fronte alla crisi/separazione: come comunicare il cambiamento”;
19 marzo 2018 ore 21:00 – “La costituzione di una nuova coppia e la ricomposizione delle

relazioni familiari”.

Di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adozione di tutti gli atti5.
conseguenti e susseguenti.

====================

Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d'urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18/8/2000, n. 267.

===================



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 35 del 06-02-2018 - Pag. 6 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to TAPANELLI PIETRO

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to Scuderini Venanzio

Prot. N. 4546                                             li 16-02-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    16-02-18                    al   02-03-18                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


